CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: '00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 3490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 249/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal, através de sua secretaria de Obras e
Infraestrutura, possa realizar a poda de árvores do bairro Castro.

Tal ação justifica-se pela necessidade de uma limpeza nas árvores do
mencionado, que em suma estão crescendo de forma que em alguns pontos já
atingiram a rede elétrica, fato que pode causar acidentes, bem como invadiram a
faixa de rodagem das vias, fato que atrapalha o tráfego de veículos de grande porte,
e ainda levam o risco da queda de galhos nos pedestres.

Outro ponto a se destacar é que a ação mencionada se feita regularmente
ajuda a manter a forma estrutural saudável das árvores, aumentando a quantidade
de luz e ar que as mesmas recebem, e ainda reduz o risco de queda de galhos,
estes que costumam causar danos e acidentes.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2023.

j  ciek

Levi da Costa Campos
2° Secretário

Site. www entrenosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail: camara@entreriosdeminas mg leg.br